
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

PRIMAR 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

    

HOTĂRÂREA nr. 29 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnice pentru obiectivul 

de investiții ”Construire Pod peste Pârâul Drincea, localitatea Braniștea, Comuna Braniștea, 
județul Mehedinți” 

 
Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 

• referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea nr. 3314/11.10.2023; 
• devizul general al obiectivului de investiții ”Construire pod peste Pârâul Drincea Localitatea 

Braniștea, Comuna Braniștea, județul Mehedinți ; 
• raportul compartimentului de specialitate nr. 3315/11.10.2023; 
• avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Braniştea; 
• prevederile art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, actualizată; 
• în baza prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ: Art. 139, alin. 1 ”În exercitarea 

atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz”, și art. 129, alin. 4, lit. d ”În exercitarea atribuțiilor consiliul local aprobă, la propunerea 
primarului, documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes local, în 
condițiile legii”: 

• în temeiul art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate si proiectul tehnic 
pentru obiectivul de investiții “CONSTRUIRE POD PESTE PARAUL DRINCEA, LOCALITATEA BRANISTEA, 
JUDETUL MEHEDINTI„ aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” 
prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmit  de SC MIROX PROIECT 
SRL cu nr. 176/2016. 

 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții “CONSTRUIRE 
POD PESTE PARAUL DRINCEA, LOCALITATEA BRANISTEA, JUDETUL MEHEDINTI„ conform anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții “CONSTRUIRE POD PESTE 
PARAUL DRINCEA, LOCALITATEA BRANISTEA, JUDETUL MEHEDINTI„ conform anexei nr. 2 la prezenta 
hotărâre. 

 

Art. 4 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al COMUNEI BRANISTEA a sumei de 135461,27 lei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) 
din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/


Art. 4 Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Mehedinți în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Primarului Comunei Braniștea și va fi adusă la cunoștință publică prin 
afișarea pe site-ul www.clbranistea.ro.  
 
 

Adoptată astăzi 11 octombrie 2023, în ședință extraordinară a Consiliului Local Braniștea. 

 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
              Nicole PANTELIMON                                                                           Ionuț BLĂGNICEANU 
 
 ? .................................................           ? ................................................... 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L.S. 



 
Anexa nr. 1 la  

Hotărârea nr. 29/2023 
 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investiții 

    
    

Denumirea obiectivului de investiții: „CONSTRUIRE POD PESTE PARAUL DRINCEA, LOC. 
BRANISTEA, JUD. MEHEDINTI” 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT 
Beneficiar (UAT) BRANISTEA 
Amplasament: BRANISTEA 
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 863934,02 
din care C+M (lei inclusiv TVA) 707107,02 
Curs BNR lei/euro  din data 14.10.2021 4,9500 
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 728472,75 

Valoare finanțată de UAT BRANISTEA (lei inclusiv TVA) 135461,27 
    
    

PODURI, PODEȚE, PASAJE SAU PUNȚI PIETONALE, INCLUSIV PENTRU BICICLETE ȘI 
TROTINETE ELECTRICE 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 
alin. (1) lit. d) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate  

Valoare                             
(lei inclusiv 

TVA) 
Număr obiecte: buc. 1 703.206,88 
Lungime: m. 15 ………. 
Lățime: m. 4,64 ………. 
Număr deschideri:    1 ………. 
Alte capacități:   ………. ………. 

    
    

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr...........  (euro fără TVA)  ………. ………. 
Verificare încadare în standard de cost 
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul 
de beneficiari direcți/pod (euro fără TVA) 1875 90,608 

 
 
                                                                                                                             Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
              Nicole PANTELIMON                                                                           Ionuț BLĂGNICEANU 
 
 ? .................................................           ? ................................................... 
 
 
 
 

L.S. 



Anexa nr. 2 la  
Hotărârea nr. 29/2023 

 
 

DEVIZ  GENERAL  
al obiectivului de investiție : “CONSTRUIRE POD PESTE PARAUL 

DRINCEA, LOCALITATEA BRANISTEA, JUDETUL MEHEDINTI„ 
  

 

  

Nr.  
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 
Defalcarea 

pe surse 
de 

finanțare 

Defalcarea 
pe 

standard 
de cost 

C+M 
Valoare  

(fără 
T.V.A. ) 

TVA Valoare cu 
TVA 

LEI LEI LEI 
1 2 3 4 5  

  
Capitolul 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
 

  
1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget 

local nu nu 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat da da 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 
inițială 0,00 0,00 0,00 buget 

local da da 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat da da 

  TOTAL CAPITOL 1      0,00 0,00 0,00  
  

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

 
  

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat da da 

  TOTAL CAPITOL 2      0,00 0,00 0,00  
  

Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

 
  

3.1 Studii 2.000,00 380,00 2.380,00 buget 
local da nu 

3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 
acorduri și autorizații 2.000,00 380,00 2.380,00 buget 

local da nu 

3.3 Expertizare tehnică  0,00 0,00 0,00 buget 
local da nu 

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor 0,00 0,00 0,00 buget 

local da nu 
3.5 Proiectare  19.833,00 3.768,27 23.601,27  

  
3.5.1 Temă de proiectare  0,00 0,00 0,00 buget 

local da nu 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget 
local da nu 

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor 
de intervenții și deviz general 0,00 0,00 0,00 buget 

local da nu 

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 4.000,00 760,00 4.760,00 buget 

local da nu 

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic 
și a detaliilor de execuție 2.000,00 380,00 2.380,00 buget 

local da nu 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 13.833,00 2.628,27 16.461,27 buget 
local da nu 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 12.000,00 2.280,00 14.280,00 buget 
local da nu 

3.7 Consultanţă  35.000,00 6.650,00 41.650,00 buget 
local da nu 

3.8 Asistenţă tehnică 36.000,00 6.840,00 42.840,00 buget 
local da nu 

  TOTAL CAPITOL 3      106.833,00 20.298,27 127.131,27  
  

 
 
 
 

 

  



Capitolul 4 
Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 590.930,15 112.276,73 703.206,88  
  

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat da da 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 590.930,15 112.276,73 703.206,88 buget de 
stat nu da 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00  
  

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat da da 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat nu da 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj 0,00 0,00 0,00  

  
4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 

stat da nu 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat nu nu 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport 0,00 0,00 0,00  

  
4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 

stat da nu 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat nu nu 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00  
  

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat da nu 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat nu nu 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00  
  

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat da nu 

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat nu nu 

  TOTAL CAPITOL 4       590.930,15 112.276,73 703.206,88  
  

Capitolul 5 
Alte cheltuieli 

 
  

5.1 Organizare de şantier  3.277,43 622,71 3.900,14  
  

5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier 3.277,43 622,71 3.900,14 buget de 

stat da da 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget 
local da nu 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 11.536,28 1.514,50 13.050,78  
  

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare 0,00 0,00 0,00 buget 

local da nu 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții 2.971,04 0,00 2.971,04 buget de 

stat da nu 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții 

594,21 0,00 594,21 buget de 
stat da nu 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 2.971,04 564,50 3.535,54 buget de 
stat da nu 

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare 5.000,00 950,00 5.950,00 buget 

local da nu 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 11.987,35 2.277,60 14.264,95 buget de 
stat da nu 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 2.000,00 380,00 2.380,00 buget 
local da nu 

  TOTAL CAPITOL 5       28.801,06 4.794,81 33.595,87  
  

Capitolul 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

 
  

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget 
local da da 

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de 
stat da da 



  TOTAL CAPITOL 6       0,00 0,00 0,00  
  

  TOTAL GENERAL 726.564,21 137.369,81 863.934,02  
  

  Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 594.207,58 112.899,44 707.107,02  
  

      
  

      
  

      
  

 TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 863.934,02    
  

 buget de stat 728.472,75      
 buget local 135.461,27      
      

  
 Preturi fără TVA 

Cu 
standard de 

cost 

Fara 
standard 
de cost 

  
  

 Valoare CAP. 4 0,00 590.930,15   
  

 Valoare investitie 0,00 726.564,21   
  

 Cost unitar aferent investiției  0,00 387,50   
  

 Cost unitar aferent investiției (EURO) 0,00 78,28   
  

      
  

 Data 14.10.2021    
  

 Curs Euro 4,9500    
  

 Valoare de referință standard de cost (locuitor,  1875    
  

 
 
 
                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
              Nicole PANTELIMON                                                                           Ionuț BLĂGNICEANU 
 
 ? .................................................           ? ................................................... 
 
 
 

L.S. 


